(4) *Desheredar.* Vide in dict. §. codicillis, et l. non codicillum, C. de testam.

(5) *Perderia.* Quia auertitur hereditas velut ab indigno, l. hereditas, C. de his, quibus ut indigni, et l. 23. tit. 1. cad. Partita.

(6) *Semejantes.* Quae sonent in fideicomissum, ut in dict. §. codicillis, et vers. directo, et dict. l. si idem, C. cod. si tamen essent omnino verba directa, ex benignitate ad conservandam voluntatem defuneti trabuntur ad fideicomissum, ut dixi supr., et tradit Bart. post Gloss. in l. Scavola, D. ad Trebell. quando apparet disponente voluisse codicillos concedere, ut etiam tradit Azon. C. de codicilli, in summa. Alexand. in dict. l. hereditatem, C. cod. ista tamen lex Partitarum, ut vides, multum insistit, quod verba sint importantia inducere fideicomissum, et quod sint verba obliqua, vel saltim communia, ut hoc importent; qua fuit opinio Jacob. de Aroa, de qua per Bart. in dict. l. Scavola, sed adhuc adhaeretur primo dicto propter conservandam voluntatem defuneti; neque ista lex resistit, quia etiam verba directa possunt dici similia, quando testator codicillatur.

(7) *En las leyes.* Vide supra tit. l. l. fin.

## LEX III.

In codicillis non requiritur testes esse regatos, nec requiritur sigillum, nec primus codicillus per secundum revocatur, nisi expresse revocaverit testator: in testamento tamen in scriptis, requiritur regatio et sigillatio, et per secundum tollitur primum, vel etiam posthumus agnationale. Hoc dicit.

(1) *Departimiento.* Ponit in quibus differant codicilli à testamentis, et adde Azon. in summa, C. cod. colum. 2. Adverte etiam, quod qui decedet cum codicillis, non videatur decedere testatus seu cum testamento, etiam si testamen-

tum valeret jure codicillorum, quando fuit apposita conditio, si decederet cum testamento, vel sine testamento, quia verba conditionalia sunt propriè intelligenda, l. *Marcus*, et l. *qui heredi*, D. *de condit. et demonstrat.* codicilli namque non sunt propriè testamentaria, *Institut. de testam.* in peine, et D. cod. l. 1. ita dicit Socin. cons. 9<sup>o</sup>. incipit, *præsens consultatio*, 3. volum. In contrarium tamen facit quia testamentum, latè sumpto vocabulo, comprehendit codicilium, quia etiam codicillus est testatio mentis, *Institut. de testam.* in princ. et in specie dicit Salicet. in l. *fili*, in l. *notab.* C. *famil. erise*, per testum ibi, quod alijs consultu in Ferraria, cum quidam jure libelli haberet fundum ab ecclesia S. Bartholomei cum facultate relinquendi, cui vellet in testamento suo, quod potuit ille ex hac potestate relinquere in codicillo, et quia facultas concessa non requirit hereditis institutionem, sed legatum tantum; et istum crederem esse verius, ubi facultas seu dispositio relata ad testamentum non requirat hereditis institutionem, sed posset fieri in codicillis, quia ut dixi, codicilli dicuntur testamentum, Gloss. in l. 2. in verbo *ex omnibus*, et ibi Bald. C. *communia de legat.* Gloss. in l. 2. in verbo *omnis*, C. *de constit. pecun.* et glossa finalis in cap. *quamquam, de usur.* lib. 6.

(2) *Sellos.* De codicillis in scriptis loquitor, ut vides, in testamentis enim in scriptis est, ubi subscriptiones et signacula testium requiruntur, l. 1. tit. l. cad. *Partit.* l. *haec consultissima*, in princ. C. *de testam.* Sed est dubium hodie, maximè stante dispositione l. 3. in *Ordin. Tauri*, an si codicillus fiat in scriptis, requiratur, quod testes se subscribant, prout etiam debent subscribere in testamento in scriptis, ex tenore illius legis, et præ maximè quia l. fin. in fin. C. cod. de qua ista sumpta est, exigere videtur subscriptionem testium, quando codicillus fiat in scriptis; et ita tenet ibi Gloss. Alber. Alex. et Jason. cum enim ibi lex dicit *subscriptionem, intelligent*, id est, subscriptionem, per l. in *donationibus*, C. *de donat.* unde dicunt bene esse verum, quod in codicillis in scriptis non exiguntur sigilla, subscriptiones tamen testium sic: et istud videtur de jure communii potius tenendum, quam illud quod dixit Azon. C. *de codicili.* in summa, colum. 2. et etiam Gloss. in §. fin. *Institut. de codicili.* ubi voluerunt, neque signacula, neque subscriptiones testium exigi. Dicit enim Azon. hæc verba: Item in testamentis septem exiguntur testes, et rogati, et exiguntur in testamento, quod fit in scriptis, subscriptione testium, et eorumdem signacula requiruntur; sed in codicillis quinque sufficient testes, neque exiguntur sigilla vel subscriptiones, ut dictum est. Lex etiam ista Partitarum disponit

nin los testigos que se y aciertan; mas puedenlos fazer ante cinco testigos. E puede ome fazer muchos codicilos, e non desatara (3) el uno al otro. Fueras ende, si dixeret señaladamente aquel que lo fiziere, que el codicilo que auia fecho primeramente, que non querria que vala. Otrosi dezimos, que el codicilo non se desata, maguer nazca despues (4) hijo a aquel que lo hizo. Mas en los testamentos que se fazen en escrito, el contrario es desto. Ca deuense fazer ante siete testigos, que pongan y sus sellos. E el testamento primero se desata por el postrímero. E otrosi se quebranta, quando nazce despues hijo al fazedor del, segund diximos en el titulo de los Testamentos (5).

### TITULO XIII.

#### DE LAS HERENCIAS QUE OME PUEDE GANAR POR RAZON DE PARENTESCO, QUANDO EL SEÑOR DELLA MUERE SIN TESTAMENTO.

**S**in testamento, e con el, ganan los omes

non exigi sigilla testium; de subscriptionibus vero nihil dicit, unde non videtur corrigere in hoc jas commune, sed hoc sub ejus dispositione relinquere, licet Michael de Cifuentes unus ex Glossatoribus legum Tauri in dict. l. 3. dicit, quod ista lex Partitarum disponit contrarium, quod dicta l. fin. quod non est dicendum, quia, ut vides, tantum dicit de sigillis, non de subscriptionibus. Dicebat etiam ubi supra dictus Michael, quod ex illa lege Taurina sibi videatur, quod hodie attenta dispositione dictae legis Tauri requiratur subscriptio testium in codicillis, sicut requiritur in testamento, quando codicillus fuit in scriptis, et quid licet illa lex loquatur in testamento, per eamdem rationem, ut falsitas evitetur, extendatur ad codicillos. Sed adverte, quia dicta l. 3. potest inluici secundum unum sensum, quod quando loquitur de solemnitate codicillorum, intelligat tam de codicillis nuncupativis factis, quam in scriptis, et quid qualitercumque fiant, servetur in eis dispositio legis Ordinamenti Regis Alphonsi, et sic quod sufficiunt tres testes cives cum tabellione, vel qualunque sine tabellione: et quemadmodum in testamento nuncupativo coram tabellione non requiritor subscriptio testium ex dispositione dictae legis Ordinamenti, sic neque in codicillis, licet in scriptis fiant: cum enim lex illa prius loquatur, tam de testamento nuncupativo, quam de testamento in scriptis, et distinguat solemnitatem, qua debet intervenire in eis, et postea subdat, quod in codicillis interveniat solemnitas requisita in testamento nuncupativo, juxta dictae legis Ordinamenti tenorem, aperte videtur loqui de codicillis etiam in scriptis factis, argumento l. fin. D. de reb. dub. et cap. inquisitioni, et cap. secundo requiris, de appetit. Iste tamen intellectus ad illam legem non potest stare, nam tota illa lex venit ad interpretationem legis Ordinamenti, quae disponit tantum de testamento nuncupativo, et ad tollendum dubium, quae ex ea oriebantur: et quatenus loquitur de testamento in scriptis, est ad limitationem dictae legis, et intra unum capitulum; et cum transit ad alia capitula, scilicet ad testamentum cœci et codicillos, revertitur ad explanationem dictae legis Ordinamenti, et sic loquitur de testamento nuncupativo cœci, quia cœci non potest testari in scriptis, ut dixi in l. 14. tit. 1. ead. Partit. et loquitur etiam de codicillis nuncupativis factis, juxta dictam l. cuius dubia explanat. Conserf ad istum intellectum, quod tradit Bartol. in l. Protor ait, §. critique differentia, D. vi bonorum rapt. et quod habetur in dict. cap. inquisitioni, et notatur in dict. l. fin. et quia alijs intelligendo induceretur corre-

a las vegadas las herencias, e los bienes, que fueron de otri. Onde, pues que en los titulos ante este fablamos, de como vn ome puede ser heredero de otro por testamento. Otrosi, de las mandas, e de las otras cosas que le pertenescen. Queremos aqui dezir, en que manera puede heredar ome, por razon de parentesco, los bienes del finado, aunque muera sin testamento. E diremos, en quantas guisas pueden morir los omes sin testamento. E quantos grados son de parentesco. E quales son aquelloz, que por razon del, deuen heredar los bienes del que assi finare. E quanto deue auer cada uno dellos de los bienes quando fueren muchos herederos.

### LEY L

*En quantas maneras pueden morir los omes sin testamento.*

Ley 1,  
tit. 18,  
lib. 10  
*Novis.  
Recop.*

Ab intestato (1) es palabra del latin, que quier tanto dezir en romance, como ome que

tio dicit l. fin. requirentis subscriptionem testium, quando codicillus fit in scriptis. Concluio ergo, quod cum per istam legem Partitarum tantum disponatur circa sigilla testium, et dicta l. Tauri tantum loquatur de codicillis per nuncupationem factis, quod si codicilli fiant in scriptis, subscribentur debeat testes, et erunt necessarii quinque testes, ut hic, et in dict. l. fin.

(3) Non desatara. Concordat cum l. cum proponatis, C. ead. et Institut. ead. §. fin. et l. Dicte, §. codicillos, D. de jur. codicillor.

(4) Nasci despues. Concordat cum l. si quis cum, §. sed et si, et l. penali. D. ead. et C. ead. l. 1. et intelligit Azon. C. ead. in summa, quando codicilli fiant ab eo, qui vult decedere intestatus; nam si fuerint alio, qui condidit testamentum, confirmato testamento infirmarentur etiam codicilli, ut in dict. l. 1. et l. ab intestato, D. ead. Quod tamen limita et intellige, ut per Paul. de Castri. et Alexandri in dict. l. 1. Considera tamen, quod hodie stante lege regni, tit. De los testamentos, l. 1. in Ordinum. Regal. quia cœvator, quod legitura debentur, etiam herede repudiatur, vel alias non audeunt, videtur, quod non posset dici, quod codicilli pendeant à testamento, et sic quoquammodo infirmaretur testamentum, non infirmabuntur codicilli, et debentur legitura in eis contenta: videtur enim dicta l. gravare venientes ab intestato absolvenda talia legitura, neque legitura desiderant additionem hereditatis ex testamento: sicut enim non infirmarentur codicilli confirmato testamento, si in codicillis essent expressè rogati venientes ab intestato, ut implerent legitura, l. ex testamento, et l. eam quam, C. de fidicem. idem erit dicendum, si à lege graventur ad legitura venientes ab intestato, prout vult gravare dicta l. Ordinamenti. Cogita tamen, quia mili est nova consideratio.

(5) Titulo de los testamentos. L. 1. et 2. et l. 20.

### TITULUS XIII. DE SUCCESSIONIBUS AB INTESTATO.

#### LEX I.

Intestatus dicitur quadrupliciter: primò, si non condidit testamentum: secundò, si condidit imperfectum: tertiò, si posthumus agnitione, vel testantis arrogatione, vel adoptione rumpitur: quartus, si haeres scriptus repudiet hereditatem. Hoc dicit. Habuit originem ab Institut. de hered. quæ ab intest. deser. in princ.

(1) Ab intestato. Si bene advertis, lex ista vult, quod

muere sin testamento. E esto puede ser en quatro maneras. La primera es, quando ome muere, e non hace testamento. La segunda es, quando hace testamento non cumplido; non guardando la forma, que debia ser guardada en hacerlo, segun diximos en el titulo de los Testamentos. La tercera es, quando el testador hizo testamento, que se rompio por algun hijo que nacio despues; del qual hijo non hizo cumiente en el testamento. O si por auentura, aquel que hizo el testamento, se dexo despues portijar (2) a otro, de manera, que pasasse a poder de aquel que lo portijo. La quarta es, quando hace testamento acabado, e establece el heredero en el, e aquel heredero non quiere la heredad, desechandola (3).

## LEY II.

*Quantos grados son de parentesco.*

Tres grados, e liñas (1) son de parentes-

ille prope dicatur intestatus, qui testamentum facere potest, et decedit sine testamento, vel non jure facta, seu forma non servata, vel si factum rumpatur agnatione filii prateriti, vel irrito capitatis diminutione, quia testator se dedit in arrogationem, vel quando ex testamento non fuit adita hereditas, prout etiam habes in l. 1. D. de *injust. rup. et in princ. Instit. de succes. ab intestat.* non tamen dicitur propriis intestatus, qui decedit intestabilis, id est, qui testari non potest, ut pupillus, vel furiosus, vel alias intestabilis, ut etiam habetur in l. 1. D. de *suis, et legitim. hered.* ubi etiam lex dicit, quod etiam hos pro intestatis accipere debemos. Et ibi Bart. dicit, quod si ex communis uso loquendi, ille qui non potest testari, dicatur decadere intestatus, tunc etiam statutum loquens de descenditibus intestatis, comprehendenter intestabilis, cuius contrarium tenuit Bald. contra Bart. in cap. 1. in princip. in vers. *modo quoque, de successione feudi.* Vide etiam Alexand. consil. 115. incipit, *aeterni numinis*, volum. 2. ubi multa et pulchra adducit, vide ibi per eum: et vide quae latè tradit idem Alexand. in addition. ad Bart. in dict. l. 1. et Felin. in princip. *Decretal.* col. 5. nam est quæstio, in qua multa scripta sunt: et vide quæ notat Bald. in authent. *præterea*, col. 1. C. unde vir, et uxor, et Alber. post Cyn. in l. 2. ad fin. C. qui testam. facere poss.

(2) *Portijar.* Vide in §. alio, et §. non tamen, *Instit. quib. mod. testam. infirmum.* et in l. 18. tit. 1. ead. *Part.*

(3) *Desechandola.* Adde l. *intestatus*, D. de *verb. signific.*

## LEX II.

Tres sunt gradus consanguinitatis, scilicet ascendentes, descendentes et collaterales. Hoc dicit.

(1) *Liñas.* Vide in l. 2. tit. 6. 4. *Partit.* et D. de *gradib.* l. 1. et l. *jurisconsultus*, et *Instit. de gradib. cognat.* per totum.

## LEX III.

In successione ascendentium preferuntur propinquiores descendentes: sed si defunctus relinquat filium, et ex alio filio preæmortuo nepotem, succedit cum filio nepos loco patris: nec si plures sunt nepotes, habent nisi partem, quam eorum pater, si viveret, obtineret. Item si ex uno filio unus nepos, et ex alio plures, tantum habet ille unus, quantum plures. Hoc dicit.

(1) *El hijo, o el nieto.* Sive sint in potestate, sive eman-

co. E la una es de los descendientes, assi como de los hijos, e de los nietos, e de los que desciden por la linea derecha. La otra es de los ascendientes, assi como el padre, o el auuelo, e los otros que suben por ella. La tercera es de los de trauieso, assi como los hermanos, e los tíos, e los que nascen dellos: e de cada uno de los dellos diremos adelante, en las leyes que se siguen, de como pueden heredar los unos a los otros, muriendo sin testamento.

## LEY III.

*Como el padre, o el auuelo muriendo sin testamento, deve el hijo, o el nieto heredar los bienes del.*

Muriendo el padre, o el auuelo sin testamento, o alguno de los otros que suben por la linea derecha, el hijo, o el nieto (1) que nasciesse de otro su hijo, ganan, e heredan todos los bienes del finado, quier sean varones, quier mugeres (2) maguer

cipati, ut in authent. *in successionem, C. de suis, et legitim. heredib.* et in corpore unde sumitur, et l. *meminimus, C. de legitim. hered.*

(2) *Mugeres.* Concordat cum dicit. authent. *in successionem*, et l. *maximum vitium, C. de liber. præterit.* aliquando tamen ex natura oneris appositi, videntur vocati masculi, et exclusæ feminæ, ut si Rex concessisset alium castrum, vel aliam rem, ut ipse et filios major ex eo, et alii descendentes servirent Regi in aliquo officio virili, ut deportando lanecam, quando Rex ieret in bello, vexillum, vel quod esset Magister Sala, vel quid simile; nam cum feminæ non sit capax cause, neque erit capax causati, textus et ibi Bald. in §. penult. *de his qui feud. dur. poss.* Et ex ista lege inferes, quod statutum de exclusione feminæ propter inasculum, licet factum sit propter publicum hominum conservandarum familiarum, l. 1. §. *denuntiare, D. de reut. inspic.* tamen non est æquum, immo odiosum, quia quidquid est contra justitiam aquitatis, est odiosum, sensandum Bald. in l. *certum*, col. 1. C. *unde cognati*, hinc dicit idem Bald. in l. *omnes populi*, col. 9. D. *de justit. et jure*, quod si statutum dicit, quod primogenitus, non secundo genitus succedat, quod non extendetur ad primogenitam, asserens tale statutum esse odiosum et irrationalibile, eo quia in natura pari non debent contraria statui. Baldus tamen in l. 2. C. *de in jus vocando*, latè disputat; an statuta, quæ excludant feminas, et deferunt hereditates masculis, sint odiosa, vel favorabilia; et tandem per Gloss. ibi solvit, tale statutum ex parte succendentis esse favorable, ex parte verò mulieris, quæ repellitur, esse odiosum, unde si statutum dicat, quod filia non succedat, succedet nepotis ex filio, quia representat patrem, qui succedebat: quæ tu nola ad majorias excludentes feminas, et vocantes masculos, ut tanquam odiosæ dispositiones restringantur. Confert etiam, ut si quis faciat simpliciter majoratum, quod succedet filia primogenita excluso masculo secundogenito, ex quo disponens non præstulit masculos feminis, sed tantum vocavit filium primogenitum, cum appellatione filii veniat filia, l. *quisquis*, et l. *justa interpretatione, D. de verbis. signific.* facit ad hoc, quod notat Bald. in cap. fin. *de feudo dato in nomen leg. commiss.* in vers. *Ego de facto sui consultus*, ubi concludit, quod si emphyteusis ecclesie prescribatur, extendetur in tertiam generationem tantum, non in infinitum, ea ratione, quia sicut emphyteusis informiter concessa, id est, sine personarum distinctione, intelligitur in tertiam generationem, ut in authentic. *de non*

*alienand. cap. emphyteusim, et tamen in emphytheusi constat venire etiam feminas, et non excludi propter masculos, quando sicut informiter concessa per viam donationis, vel privilegi, seu in ultima voluntate: ut late tradit Jason. in l. si quis id quod, col. 7. D. de jurisdic. omn. judic. secus tamen esset in contractibus, ut late ibi per eum, col. 6. et in l. stipulatio ista, §. in stipulationibus, D. de verb. obligat. In contrarium tamen facit quod notat Bald. in l. in multis, D. de statu homin. facit quod notat Bart. in l. heredes mei, §. cum ita, D. ad Trebell. ubi dicit quod testator videtur se referre ad consuetudinem et statuta loci in dispositione sua: Bald. et Petr. de Anch. in l. tres fratres, D. de pact. et in terminis primogenituræ ex consuetudine Hispania tradit Andr. Sicul. 2. volum. consil. 10. incipit, sapienter scribitur, et Decius cons. 397. niso puncto, col. 2. Et de more Hispania est, ut in majoriis per existentiam masculi, licet natu posterioris, excludatur femina ejus soror, licet prius genita, et habemus hoc expressum in successione regni in l. 2. tit. 15. 2. Partit. ad cuius exemplum ceteræ majoriæ debent regulari, ut adducit Paul. de Cast. cons. 164. in causa majoriæ Hispanensis. Facit etiam contra id, quod primo loco dixi, dictum Baldi, quod superius retuli in l. omnes populi, col. 9. D. de justitia, et jure, et hoc ultimum de jure verius. Procederet tamen primum, quando non extaret filius masculus, prout etiam habetur in successione regni in dict. l. 2. et facit bene ad id, quod dixi, l. agnato, D. de legitim. tutor. ubi habetur, quod femina propinquior non impedit agnatum remotorem in successione tutela, unde etiamsi aliquis præcipiat, quod bona sua jure primogenitura veniant in filium vel filiam majorem, filia non veniet nisi in defectum masculi, facit bonus textus in §. similiter, de capit. qui curiam vend. ubi habetur, quod si feudum sit receptione pro masculis et feminis, intelligitur femina vocata in defectum masculi, et consuetudo interpretetur pactum; cum igitur generalis sit consuetudo in majoriæ, quod non succedat femina stante masculo, ita tale pactum et dispositio debet interpretari, juxta dictam consuetudinem, maximè stante dicta l. Partitaram: et addere quæ tradit Alexander satis ad prepositum, consil. 29. col. penult. in 1. vol. et per totum consilium, ubi disputatur haec quæstio pro utraque parte. Vide etiam ad istam quæstionem Joan. Cirier. in suo tractatu juris primogenituræ, lib. 1. quæst. 19. Confert ad predicta quod feudum vel majoriæ semper presumitur concessa secundum suam propriam naturam, nisi alteratio probetur, Bald. in §. fin. quid sit investitura, et addere predictis decisioem Delphiatus Guido Pape, 566. incipit, in contractu matrimonii.*

Et ex his inferre poteris, quod si concedatur licentia per Regem ad faciendum majoriam in unum ex filiis vel filiabus, quem quis elegerit, quod stante masculo non poterit fieri in feminam, bonus textus in §. quin etiam, Episcopum vel Abbat. cap. 1. de eo qui sibi, vel heredit. suis, et quod notat Paul. de Cast. in l. cetera, §. si duabus, D. de legat. 1.

Et quid si Rex concessit facultatem faciendi majoriam in unum ex filiis masculis, et ipse cui data est, fecit in filium majorem masculum et ejus descendentes, neque dispossuit, quod non succederet femina, contingit quod iste filius habuit filiam, et non filium masculum; an succedit haec femina, vel frater patris? Et videbatur, quod non succederet femina, quia clausula facultatis de masculo, intelligitur repetita in ceteris vocationibus. Sed in contrarium videtur textus in l. 1. conjuncta l. 3. §. emancipatos, et l. utrum, cum glossa ibi, D. de assignandi libert. ibi enim habetur, quod licet à principio assignatio liberti debeat fieri filio in potestate, tamen isti filio in hoc, jure quodammodo majoria succedit emancipatus filius, et non patruus fratre patris; videmus etiam quod conditio adjecta in institutione non censetur repetita in substitutione, l. sub conditione, D. de hereditib. instit. et cùm, ut dixi, tractetur materia odiosa de excludendo feminas, debet restringi, et non extendi, sic et Joan. de Anania, consil. 22. incipit ad probandam, consuluit, qualitatem masculinitatis in uno vel duobus capitulis testamenti appositam, non videri repetitam in alio capitulo, in quo simpliciter filii vocantur, de quo latius videbis per Jason. in l. qui filiabus, 1. D. de legat. 1.

Quid autem si conditor majoria voluit, quod majoria deveniret ad filios masculos, et masculos descendentes ex eis per lineam masculinam, ita quod non veniat ad feminas; an in defectum filiorum masculorum veniat femina? Videtur, quod si conditor majoria voluit majoriam esse perpetuam, quod tali casu deficienteis masculis, femina succedit in majoria, facit dicta l. agnato, et quod ibi notat Bartolus: si tamen hoc non constaret, videtur, quod in persona ultimi masculi decadentis expirent viuula majoria, argumento l. qui solidum, §. prædium, et quod ibi notat Bart. D. de legat. 2.

Quid autem si majoria excludit feminas, et vocat mas-

culos, et existit masculus, inhabilis tamen ad succedendum in majoria, quia fortè frater minor, vel alijs inhabilis ad succedendum; an tunc admittetur femina? Bald. in l. maximum vitium, col. 5. vers. item querro, nunguid statutum, movet istam quæstionem in simili, et concludit, quod si ex statuto frater excludit sororem, non procedet statutum in fratre, qui non succedit ex eo, quia de jure non potest succedere, vel licet posset, renuntiavit tamen hereditati; vide ibi per eum: addit textum, et ibi Bart. in l. 2. §. sed si sint sui, D. ad Tertul. et textum, et ibi Bart. in l. 1. §. si pater, D. de conjug. cum emancipat. liber. ejus, et textum in §. soluto, in fin. authent. de nupt. et loquitur Bartolus pulchre et subtiliter in dict. §. si pater: vide ibi per eum, quia informabis ingenium ad aliqua pulchra in ista materia. Et addit Decimum consil. 383. incipit, viso puncto, col. 2. 3. et 4.

Quid ergo si cautum sit in majoriæ instrumento, quod deficienteis filiis masculis, majoria veniat in feminam; an intelligatur de filia primogenita, vel de alia, cui possessor majoriæ velit gratificare? Bald. in simili loquens in feudo, videtur decidere istam quæstionem in cap. l. §. et quia vidimus, col. penult. vers. extra quæro, de his qui feudare poss. ubi dicit, quod si actum est, quod deficienteis masculis feudum veniat in unam feminam, et extant plures feminæ, an succedat primogenita, vel an dominibus gratificabitur cui voluerit, vel an ratione incertitudinis vita biter, vel sorte dirimiretur? Et pro primogenita allegat l. si quis ita stipulat, D. de verb. obligat. et pro domino feudi, dicit quod facit l. si quis seruum, §. si inter duos, D. de legat. 2. quod vero incertitudo, viciet, allegat l. cum cæpluribus, D. de manunis. testam. quod sorte dirimatur, allegat l. 2. C. quando et quib. quarta pars debeat. lib. 10. tandem respondet, quod si primogenita succedit in alia hereditate, succedit etiam in feudo, et quod alijs domini sit electio, quem vassallum velit. In majoria tamen loquendo ego simpliciter crederem absque alia distinctione primogenitam admittendam, per textum; et quæ ibi dixi in dict. l. 2. tit. 15. 2. Partit. non enim in majoria militant ratios, quæ in feudo.

Sed pone quod Princeps concessit facultatem faciendi majoriam in unum ex filiis masculis, et ille cui fuit concessa, fecit in unum filium masculum, et deinde in descendentes ex eo ordine genitare, quibus deficienteis vocavit alium suum masculum et descendentes ex eo, et non dispossuit, quod non succederet femina; postea contigit, quod iste filius habuit unam filiam tantum, et nullum filium masculum; an succedit in majoria dicta filia, vel an excludetur à patre, fratre patris sui? Et videtur prima fronte, quod succedit patruus, et sic quod clausula facultatis providentis masculis intelligatur semper repetita, et quia videtur de intentione Principis, quod semper succedit masculus. In contrarium tamen videtur esse textus in l. 1. conjuncta l. 3. §. emancipatos, et l. utrum, cum glossa ibi, D. de assignandi libert. ibi enim habetur, quod licet à principio assignatio liberti debeat fieri filio in potestate, tamen isti filio in hoc, jure quodammodo majoria succedit emancipatus filius, et non patruus fratre patris; videmus etiam quod conditio adjecta in institutione non censetur repetita in substitutione, l. sub conditione, D. de hereditib. instit. et cùm, ut dixi, tractetur materia odiosa de excludendo feminas, debet restringi, et non extendi, sic et Joan. de Anania, consil. 22. incipit ad probandam, consuluit, qualitatem masculinitatis in uno vel duobus capitulis testamenti appositam, non videri repetitam in alio capitulo, in quo simpliciter filii vocantur, de quo latius videbis per Jason. in l. qui filiabus, 1. D. de legat. 1.

Quid autem si ex dispositione majoria femina non potest succedere stante masculo, etiam si esset masculus ex feminâ, deficienteis vero masculus vocata est femina, et quidam possessor majoriæ decessit relicta uxore prægnante, et etiam relicta sorore majore jam nupta, quæ non habebat filium masculum, et relicta etiam minore sorore, quæ filium habebat masculum contigit quod uxore prægnante mortua fuit filius masculus ex sorore minore, et denum peperit uxor filium mortuum; queritur quis succedit in majoriam? Et dicendum videtur, quod soror illa major, ex qua non

reperiatur masculus, qui eam excludat; et videtur esse causus in l. item *Prator*, §. fin. D. de suis et legitim. hæred. et l. 1. §. penult. D. ad *Tertul*.

Sed pone retento eodem themate, quod licet uxor se credebat prægnantem, in veritate tamen non erat prægnans; et videtur tunc dicendum, quod succedit soror minor iure filii sui masculi, qui defunctus est, ex quo secundum veritatem natura majoria jam transivit ad illum, et ex ejus persona revertitur ad proximiorem sibi feminam ejus matrem; et videtur de hoc esse casus in l. *intestato*, §. est autem tractatum, D. de suis et legitim. hæredibus, facit l. omnia que, §. in fideicommisso, D. de legat. 2. et que tradit Socin. in l. si cognatis, D. de reb. dub. column. fin. vers. 6. et ultima conclusio, et per eundem consil. 49. voluntario.

Sed quid dices, cum prius fuit vocatus masculus, et in defectum feminam: pone quod possessor majoriae, qui habebat filium, captus fuit ab hostibus, quod filius habuit etiam unam filiam patre adhuc existente in captivitate, habebatque sororem ex patre capto, mortua est iste filia relicta dicta filia; postea vero ex sorore natus fuit filius, et deinde pater moritur in captivitate; quis succedit in majoriae, an filia filii, vel filius filiae captivi? Et videtur dicendum, quod filia filii, quia præsumitur à lege patrem fuisse mortuum præambula hora captivitatis, l. *Lex Cornelia*, D. de valg. et pupill. l. in omnibus, D. de captio. et postlimiu. revers. et sic filia videtur successisse; et cum non esset natus filius sorori tempore, quo ipse abiit, reliquit majoriam filie sua, quae sibi non tollitur ex supervenientia masculi; et pro hoc potest induci l. penult. D. de suis et legitim. hæred. et l. 1. §. 1. ad *Tertul*. que etiam posset induci in partem contrariam pro filio sororis: sed primum magis placet attentis his, que dicta sunt, et dispositione l. *Tauri* 40. et 45.

Pone etiam, quod testator fecit majoriam, et dixit, et quia per mulieres perdi solet generis memoria, cum transirent in alienam familiam, volo, quod in ista majoriae femina non succedit, et contigit quod tempore quo desertur majoriae, est filia femina possessoris, nupta aliqui de agnatione et genere testatoris, et de ejus nomine, seu appellido, ut vulgariter loquar; an succedit tunc talis femina? Et videtur quod sic, ex quo cessat ratio à disponente assignata, et dispositio restringitur per rationem, l. cum pater, §. dulcissimis, D. de legat. 2. ex quo enim ille maritus feminæ descendit à disponente, hoc etiam suaderi videtur fuisse de ejus voluntate, et quod si fuerat interrogatus, ita disposerat: et pro hoc videtur esse quasi casus in terminis in l. 2. §. ad *filiorum*, C. quando et quib. quartas pars debeat, lib. 10. et per illam legem Joan. de Plat. in l. 1. C. de impon. lucrativ. descript. eod. lib. et etiam per textum in dicta l. 1. inferi argumentum, quod si filia, mater, vel avia vassalli nubat alteri vassallo ejusdem domini, quod ipsa succedit in feudum; ex quo conditio persona vassalli non mutatur, licet alias feminæ in feudum non succedentes: cum enim conditio persona non mutatur, neque status rei convenit immutari: quod tu benè nota, et dato otio, latius cogita.

Sed quid si testator habens filias et uxorem prægnantem fecit majoriam, et voluit, quod si uxor, que prægnans erat, pareret filium masculum, ille succederet in majoriae: et quod alias faciebat eam in filiam majorum et ejus descendentes ordine geniturn, et in ejus defectum in secundam filiam: contigit quod testator non decepit pro tunc, et uxor tunc peperit filiam, postmodum vero iterum ex eodem testatore prægnans facta est, qua prægnante decepsit testator: queritur si uxor pariat filium masculum, quis succedit in majoriae, an ille filius masculus, vel filia major; vel an desicit dispositio tamquam ille casus fuerit omissus? Quod prima facie videbatur, per l. *commodissime*, et l. *placet*, D. de liber. et posthum. neque obstat videtur l. *filius*, §. si quis ex certa, D. eod. quia ibi in genere et simpliciter instituit filium ex uxore certa, non se referens ad partum tunc instantem, secundum Gloss. in l. ideoque et ibi Bart. D. eod. videtur tamen quod de mente defuncti fuerit vocare masculum, quandocumque nasceretur, et pro ista parte multum facit decisio Joan. And. in addition. ad

*Specul. in rubric. de testam. in addition magna, vers. occurrunt alia quæstio*, ubi dicit, quod licet testator instituat ventrem uxoris, si postea testator alios liberos suscipiat, et illi etiam videtur instituti: et quod procedit hoc, etsi eos habent ex alia secunda uxore, tenet in expresso Socinus in dict. l. *placet*, et est opinio communis Doctorum ibi, quicquid in contrarium voluerit ibi Paul. de Castr. et vide ibi per Socinum respondentem ad dictam glossam in dict. l. ideoque, et tenentem opinionem Joannis Andr. pro indubitate, quando nati sunt ex eadem uxore, et asserentem glossam illam in hoc non contradicere: et istud videtur verius, si non constet testatore præcisè se retulisse ad partum tunc jam formatum in utero uxoris.

Succedit etiam quæstio pulchra, quid si conditor majoriae in defectum masculi voluit succedere feminam, hac tamen conditione, quod nuberet homini sui generis; qui nomen suum haberet et insignia, ut sui nominis memoria conservaretur; contigit quod talis femina contraxit matrimonium cum extraneo, qui tamen accepit nomen et insignia conditoris majoriae, an femina perdat majoriam, vel adhuc posset eam haber? Et quod possit illam habere, et non perdat, videtur facere textus in l. *murilegul. C. de murilegul. lib. 11.* per quem Bartolus, et Joann. de Plat. ibi inferunt ad quæstionem, quod si monasterium concedat in emphyteusiu sub pacto, quod transeat in filiam feminam, que tamen nubat alicui subiecto monasterii jurisdictione, quod si filia vult nubere extraneo, qui vult effici de jurisdictione monasterii, quod poterit talis femina sic nubens retinere emphyteusim. Item quis ad limites rationis limitanda videtur dispositio dicta l. cum pater, §. dulcissimis, ex eo enim volait, quod nuberet alicui de genere et de nomine ejus, ut talis portaret insignia et nomen, quod si hoc faciat extraneus, videtur satisfactum menti et dispositioni conditoris, et eo maximè, quia etiam si talis femina nupsisset cum aliquo de genere conditoris, licet non descenderet per lineam masculinam, sed per femininam, satis esset ad complementum dispositionis, quia etiam de genere meo dicuntur illi, qui sunt mihi cognati, secundum Bald. in l. 1. D. de probat. Paul. de Castr. in l. 1. C. de condit. insertis, vers. item quaritur, ubi dicit, quod ista est veritas, quod descendentes ex feminis dicuntur esse de genere, et tradit late Decius consil. 223. incipienti, in casu proposito, et tradit Bart. in authentic. quib. mod. nat. efficiant. sui, §. 1. collat. 7. et tamen qui veniant per lineam femininam, transierunt in alienas familias: et sic in casu quæstionis, disponsus non videtur habuisse respectum ad conservandam agnationem, sed tamen ad nominis memoriam, quod conservatur assumendo extraneus nomen et insignia. Item talis dispositio referenda erat ad eum, cui femina dignè et justè nubere posset, l. cum ita legislatur, D. de condit. et demonst. Bart. et Platea in l. edicibus, C. de murilegul. lib. 11. et sic talis, cui nubet, dabat esse ultra quartum gradum: quod etiam ostendit disponentem hoc præcisè non jussisse ratione sui generis, sed ratione sue memorie conservandæ, qua conservatur, ut dictum est, l. factu, §. si verò nominis, D. ad Trebell. et de ista mutatione nominis, et assumptionis alterius nominis, et insignium, video Guillel. Benedict. ultra alios in repetition. cap. *Raynulius*, in princip. fol. 8. et 9. de testam.

Pone vero, quod ex tenore majoriae femina transversalis non succedit, sed eam excludit masculus etiam descendens ex femina: modo aliquis habebat majoriam, et uxorem prægnantem, et sororem, et fratrem; mortuus est possessor majoriae relicta uxore prægnante, et fratre, et sorore; contigit, quod partu adhuc existente in utero, obiit frater relicta filia; mortua etiam est eodem tempore soror relicta filio masculo; postea vero uxor prægnans fecit abortum: queritur quis succedit in majoriae, an filia ex fratre, vel filius ex sorore? Et videtur dicendum, quod filius ex sorore, cum frater proximior agnatus decesserit pendente dubio, an posthumus nascatur, et sic jus suum non transmisit in filium, cum sibi majoriae interim non est delata. Et pro hoc videatur esse casus, et ibi notat Bald. col. 2. in l. *ventre preterito*, D. de acquir. hæred.

Quid autem si ex tenore investitura et majoriae femina

non succedit, nisi cum fuerit unica patri suo, sed cum non sint filii masculi, sed feminæ patri morienti; nanc pone, quod avus possidebat majoriam, qui habebat duos filios masculos, cuius filius major mortuus est in bello in servitio Regis relicta filia; queritur quis succedat avo in majoria, an filius secundus avi, an filia primogeniti: et videtur, quod filia primogeniti, argumento textus, et quæ ibi Joan. de Plat. in l. 1. *C. de filiis official.* lib. 12. nam qui in acie Principis moriuntur, per gloriam vivere intelliguntur, et sic videtur succedere patri morienti nanc. Sed videtur hoc rigidum, ut per talium fictionem excludatur filius secundus masculus, et vocetur siemina contra tenorem majoris.

Sed quid si testator fecit majoriam in filium, et voluit, quod bona majoriae semper in familia remanerent, et ab ea non extirent, et quod iste filius relinquaret proximiore de familia; modo iste filius veniens ad mortem, et carentis filii, relinquit istam majoriam sorori sua, cum tamen haberet et alium fratrem masculum, an potuit facere? Et videtur, quod sic, per textum, et ibi Bald. in l. *voluntas*, *C. de fideicom.* Contrarium tamen crederem, ex quo ex tenore majoriae constat esse perpetuam, cum voluit semper in familia remanere: si tamen ista verba, vel aquipollentia non essent, procederet quod habetur in dict. l. *voluntas*, alias secus; quia juris intellectu proximior, quia à testatore, et etiam ex legis dispositione est vocatus, ut in l. *omnia que*, §. *in fideicomisso*, D. *de legat.* 2. intelligetur de masculo, ut tetigis superius, et addit. Paul. de Caste, in l. *maritus*, *C. de procurator.*

Quid autem si testator juxta legem Tauri disposuit, quod in successione majoriae nepos masculus ex filio, licet primogenitar pater vivo avo possessore majoriae, præferatur patruo; si tamen talis filius relinquaret siemina filiam et non masculum, tunc disposuit, quod succederet patruus exclusa tali filia; modo contingit, quod quidam, qui possidebat majoriam, dedit illam in vita sua filio suo majori, et sibi eam renuntiavit et tradidit, moritur postea filius maior relicta filia, et vivo avo et patruo; quis succedet tunc in majoria? Decisio questionis videtur pendere ex eo puncto, an tenererit renuntiatio in vita in præjudicium vocatorum ad majoriam, vel ne. Nam si tenuit filia siemina succedit, cum poterat in defectam alterius fratri sui masculi succedere patri, neque repugnabat tenor majoriae. Si vero renuntiatio non valuit, succedet alter filius, et sic patruus; quod videtur de jure verius, per textum in l. *cum pater*, §. *an filia*, D. *de legat.* 2. et in l. *filiusfamilias*. §. *Dixi Severus*, D. *de legat.* 1. et quæ notat Bart. in l. *unum ex familia*, §. *sed eti fundam*, D. *de legat.* 2. et Bald. in l. *post mortem*, *C. de fideicom.* quod est notandum ad similes etiam questiones.

Pone vero, quod in dispositione majoriae continetur, quod in ea non succedat siemina, sed quod succedat masculus propinquiori decedenti; contingit, quod pater possidet majoriam, qui habet filiam, et ex ea nepotem masculum, habet etiam fratre, et moritur pater; et cum siemina excludatur, est modo contentio inter patruum et nepotem ex filia, quis succedat; frater asserit se esse propinquiorum decedenti, quia secundum ius canonicum est sibi conjunctus in primo gradu, nepos vero ex siemina est in secundo gradu, et sic quod præcedit in uno gradu; nepos vero aliquid pro se, quod ipse est in linea descendientium; et ideo propinquior debet censeri avi, quam patruus suis, qui est in linea transversali, ut est textus hic, et in authent. in successione, *C. de suis et legitim. hered.* et testator seu conditor majoriae videtur se jure communii conformasse, et disponere secundum ius, ut tradit Bald. in l. 2. *C. de condition. insert.* et quæ notant Bart. et Doctores in l. *heredes mei*, §. *cum ita*, D. *ad Trebell.* item quia iam majoria intravit lineam sui avi, unde non debet exire ab ea needum finita, et facere transiit in aliam, ut in cap. unic. *de duob. fratrib. à capitum. invest.* cap. 1. *de natura succession. feud.* allegat etiam pro se legem Tauri quadragesimam disponentem nepotem excludere patruum, necdum in successione ascendenter, sed etiam in successione transversalem: queritur quid juris? Et Bald. videtur decidere istam questionem in authent. *cessante*, column. fin. *C. de legitim. heredib.* vers. *unde facit ad questionem*, ubi dicit,

*Tom. III.*

quod si ex consuetudine non succedat filia in baronia; et quidam baro babelat fratres et nepotes ex filia præmortua, et sic decedat, quod non admittetur nepos, quia venit ex persona sua matris, et ideo repellendus; sed ubi non essent fratres, neque fratrum filii, sed ulteriores, tunc bene veniret nepos, quia tunc non consideramus personam ejus à quo descendit, secundum Jacob. de Raven. et Cyn. Vult ergo Baldus nepotem ex filia excludi à patruo in casu questionis propositus, quia non potest dici propinquior decedenti, nisi intret in locum matris, quæ cum sit exclusa, nepos non est in ejus locum admittendas; et quod tunc nepos admittetur, quando contendet cum alio remotiori masculo, quām esset frater defuncti, quia non esset sibi necesse tunc intrare locum matris. Et ad allegata pro nepote potest responderi, quod hic non tractatur de successione avi ipsius nepotis, sed primi constituentis, qui omnibus à se descendentibus videtur perspicisse secundum ordinem gradus, cap. 1. *de eo qui sibi et heredib. suis mascul. et famili.* et sic cessat quod traditur in dict. cap. unic. *de duob. fratrib.* et quod habetur in ista lege, et in dict. authent. in successione, cum etiam frater sit de linea descendenti respectu primi disponentis. Lex etiam Taurina non obstat, quia procederet, ubi ille, quem nepos representat, poterat succedere, et non alias excluderet patrum. Tu cogita, quia quæstio est notabilis et pulchra et dubia, maximè eo attento, quia de jure civili frater et nepos sunt in pari gradu decedenti, aude frater non poterit se dicere propinquiorum decedenti secundum computacionem iuriis civilis, quae attenditur in successionebus, ut in l. 3. tit. 6. 4. *Part.* Et Albericus in authent. *post frates*, *C. de legitim. hered.* relatibus dictis Jacobi de Raven, de quibus supra per Baldum, subdit, quod in contraria multum facit, quia licet nepos veniat ex persona filii, tamen non venit in siemina, sed ut masculus; allegat que dicit in simili in authent. Itaque, ad fin. *C. communia de success.* cum igitur in isto nepote concurreat eadem proximitas et sexus, et sit in eadem linea, quam ingressa est majoria, maxima equitas videtur pro isto nepote. Tu vero qui habes manus otium, latius cogita.

Sed quid si ex dispositione majoriae vocati sunt masculi, quos disponent volunt semper præferri sieminas, et in defectum masculorum vocavit sieminas, an tunc etiam masculi ex sieminas excludant sieminas? Et videbatur, quod nos, ex his que in principio hujus glossæ dixi, quia cum tractetur de dispositione oīiosa, videtur restringenda, et sic quod testator habuisse respectum ad conservationem agnitionis, quæ conservatur per inservientes descendentes ex masculis, non per descendentes ex sieminas. Habetur ergo perinde ac si vocasset agnatos, et eis descentientes, sieminas: confort ad hoc, quid dicit Speculator, tit. *de locat.* §. *nunc verò aliquis*, vers. 1/6, quod si quis accepit rem in emphyteusim pro se et filiis suis masculis, intelligi debet de masculis descendentiibus ex masculis, et non de descendentiibus ex sieminas, licet sint masculi, et tradit etiam Paul. in l. *Gallus*, §. *munc de legi*, column. fin. D. *de liber.* et *postquam*. Facit ad hoc etiam, quod notat Bald. in cap. unic. fin. column. versa *extra quarto*, *an agnatus*, *vel filius defuncti*, ubi dicit, quod si statutum disponit, quod agnati excludant filias à successione, filius sororis non excludet filiam, quia non est agnatus, licet per Justinianum redactus sit ad paritatem agnitorum, et nullum simile est idem l. *quod Nerva*, D. *depositi*; non enim seruidum eum vocatur iste agnatus re et nomine, neque re tantum, sed similis, de quo statutum non loquitur, maxime quia tale argumentum à simili induceret exclusionem siemina contra ius naturale, et ita dicit Bald. fasce determinatum Bononiæ, disputando per D. Martin. In contrarium videtur esse textum in cap. 1. *de eo qui sibi et heredib. suis mascul. et famili.* ubi habetur, quod si seminum conceditur masculis, et eis descentientibus sieminas, masculus genitus ex sorore excludit aratam seu aliam sieminan. Neque obstat, si dicatur, quod illud sit speciale in feudo eo quia siemina non potest servire, nam respondetur prout responderet Petri de Auchi. consil. 359. incipit, *Nos Petrus de Auchi. et Floria.* quod illud non statutum ibi præcepit aliquam specialitatem in feudorum materia, sed est quædam interpretatio prudentiam in illo causa, prout ibi dicitur in textu, cum non sit dare rationem diversitatibus, presupposi-

*Ex 9*

to, quod vigore pacti sint capaces feminæ, sicut et masculi, licet quadam ordine successivo secundum prudentium interpretationem masculi præferantur, argumento I. à *Title*, D. de verb. obligat. et cap. inter corporalia, de translat. epis copi, vel elect. et certe videtur hoc magis de mente dispositis, cum simpliciter dixit de masculis; ut comprehendere natos ex feminis masculis deficitibus, masculis descenditibus ex masculis, prout etiam dixit Petr. de Anch. et Flor. in dict. consil. Hoc etiam vult Paul. de Castr. in l. 1. in princ. C. de condit. insert. et presentes hæc procedunt, cum in majoriis sunt, ut plurimum sint, villæ, et castra, et jurisdictio, unde disponens cum vocat masculos, et excludit feminas, videtur considerare fragilitatem malorum, quibus dominari non convenit, ut etiam adducit pulchritudinem Petrus de Anch. consil. 339. incipit, pro majori intelligentia dicendorum, et sic voluit præferre masculos; que ratio viget in masculis, etsi descendant per lineam feminam, prout etiam adducit Socin. in l. Gallus, §. nunc de lege Velleja, D. de liber. et posthum. column. fin. vers. 3. deciditur, ubi etiam vide Claudiu, col. fin. et ad dictum Speculat. responde ut per Paul. in dict. l. 1. et in l. sed si hac, §. liberos, D. de in jas vocand. et etiam colligitur responsio ex dictis per Petr. de Anch. et Florian. in dict. consil.

Quid autem si facta fuit majoria in filium, et in masculos descendentes ex eo, et si non haberet descendenter masculum, succederet filia femina, filia disponentis; contingit, quod moritur disponens, et postea filia relicta filio masculo, denum moritur filius, in quem facta fuit majoria, relicta filia; an succedat talis filia, vel filius filie? Videtur quod filius filie, et non filia filii, ex notatis per Bald. in §. filia vero, in fin. de success. feud.

An autem ex eo, quod conditor majoriae semper vocavit masculos, videatur ex hoc exclusisse feminas, cum estarent masculi? Et dicendum videtur, quod sic, argumento l. cum ita, D. de condit. et demonstrat. et tenet Bart. in l. cium aeu, D. cod. vers. quero, dicit testator, cuius dictum communiter approbatur, pro ut attestatur ibi Socia. chart. 9. column. 2. bene facit textus in l. scripturas, in fin. C. qui potior, in pign. habeant. et ibi notat Bald. facit l. 1. D. de legib. dum dicit, virorum, ubi Bartolus dicit; ergo mulieres non possunt esse de consilio: facit l. cum Prator, D. de judic. l. sicut certi, C. de testam. milit. et nota, quod masculus etiam alterius linea præfertur filie ultimi possessoris, attento tenore investiturae disponentis, quod masculina generatio præferatur, ita consuluit per malta fundamenta Paul. de Castr. 2. volum. consiliorum, consil. 309. incipit viso quodam processu, et idem voluit Gaspar. Calderic. prout habetur in consilio Baldi in novis. 2. volum. consil. 137. incipit, Dominus Jordanus, ubi dicit, quod quendamcumque est prioritas in sexa vel linea, remotio linea vel sexus præfertur cuicunque proximiori posteriori linea vel sexus; vide ibi per eos. In hoc tamen videtur latius considerandum, videlicet quod si conditor majoriae simpliciter condidit majoriam, vocans ad eam descendentes suos vel alios, et tunc indifferenter admittentur masculi et feminæ ad majoriam, et dominatus attendetur prioritas gradus, dum tamen in pari gradu existente masculo, et feminæ, præferatur masculus feminæ; et hoc est, quod voluit Petrus de Bella Pertic. in l. pater filium, §. quindecim, D. de legal. 3. Bald. in l. in multis, D. de statu homin. 1. 2. tit. 15. Part. 2. Et idem esset dicendum, quando disponens ab initio vocavit tam masculos, quam feminas ad majoriam; videtur enim istius mentis fuisse, et facere suam dispositionem secundum qualitates juris communis, juxta notata per Bart. in l. heredes mei, §. cum ita, D. ad Trebell. quando enim in quocumque gradu successionis vocavit matrem et feminam, tunc in pari gradu excludetur femina a masculo, non si masculus sit in remotiori gradu. Si vero conditor majoriae non ita disposuit, sed vocavit filium suum masculum et descendentes masculos ex eo, tunc masculus remotior excludet feminam, etiam propinquorem in gradu; voluit enim tunc disponens conservare agnationem suam, ut tradit Joan. Andr. referens disputationem Jacob. de Aren. in addit. ad Specul. tit. de success. ab intest. et in rubr. de testam. referens disputatione-

nem Ricar. Malumb. Cyn. et Salicet. in l. 1. C. de adulter. Bald. in l. maximum vitium, C. de liber. præterit. et in l. quod vero, D. de legib. Joan. de Imol. in l. fin. D. de hæred. instit. Socin. in l. Gallus, §. nunc de lege Velleja, D. de liber. et posthum. et consil. 90. volum. 1. et consil. 12. et consil. 62. volum. 3. Caro Ruinus consil. 139. volum. 3. et consil. 150. volum. 2. vers. sed præmissis non obstantibus, et consil. 12. ejusdem. volum. column. 1. vers. aliquando et tertio. Curtius senior consil. 40. Decius consil. 545. num. 6. Socin. consil. 73. volum. 4. et consil. 6. num. 12. et consil. 57. volum. 3. column. 3. Jason. consil. 140. volum. 2. Decius ubi dicit haec esse communem opinionem, consil. 372. num. 4. vers. Secundo præmittendum, et procedit, etsi in eadem dispositione post vocationem masculorum, vocet feminas in defectum masculorum, ut est casus singularis in dict. cap. 1. de eo qui sibi et hæredibus suis, nec est ibi aliqua specialitas feudorum, sed fundatur illa dispositio in mera ratione dispositionis præferentis masculos feminis, ut in terminis voluerunt Petrus de Anch. et Florian. consil. 359. inter consilia Ancharrani, incipit, Nos Petrus; et adest manifesta ratio, ad hoc enim segregantur masculi à feminis, et de masculis sit specialis dispositio, ut et ipsi præferantur quocumque sint gradu, et in eis conservetur agnatio. Præterea quando disponens loquitur discretivè de per se de masculis, et de per se de feminis, nunquam masculinum concipit femininum, ut tradit Bald. in dict. l. in multis, Jason. per textum ibi in l. coheredi, §. quid discretas, cum §. sequenti, D. de vulgar. et pupil. et in l. si quis id quod, D. de jurisdict. omn. jud. Idemque dicendum est, etsi non ita expressè, sed ex aliis conjecturis et clausulis dispositio appareret, hanc fuisse mentem disponentis circa vocationem masculorum et conservationem suæ agnationis; quod enim colligitur ex talibus conjecturis, pro expresso habetur, l. cum proponebatur, in fin. et in l. unum ex familia, §. fin. D. de legat. 2. l. fideicomissa, §. haec verba, et l. Pamphila, in principe. et l. pater filium, §. penult. cum gloss. D. de legat. 3. l. ex facto proponebatur, §. rerum, D. de hæredib. instit. ibi: et facit quidem totum voluntas defuncti, l. cum quidam in fin. C. de necessariis servis hæredib. instit. et non dicitur casus omisssus, sed expressus, Bald. singulariter in l. 1. C. de his, qui ante apert. tabul. et in l. si mater, C. de instit. et substit. Oldrald. cons. 224. Decius cons. 397. et bene confert, quod notat Bald. in l. captoriaris, in 5. opositione, C. de testam. milit.

Sed an exclusis feminis videantur etiam exclusi masculi descendentes ex feminis? Et certe quando talis masculus ex femina non prætenderet specialem vocationem ex persona sua, ex tenore majoriae indubium videtur quin exclusa matre, excindatur et ipse, ex doctrina Baldi, quæ semper allegatur in l. 1. D. de Senator. non enim in causato potest esse plus virtutis, quam præcedat ab influente potentia causæ, allegat §. hoc autem notandum, de his, qui feudi dari poss. ex hoc inferens, quod si filia Regis Francorum ex rationabili consuetudine Francorum, non succedit in regno, filius scilicet Rex Anglie nullum jus in regno Francorum prætendere potuit: est etiam bonus textus ad hoc, et ibi notat Joan. Andr. in cap. ad Apostolicæ, de re justic. lib. 6. addit. Bald. in l. fin. quest. 25. C. de hæred. instit. et in l. cium antiquioribus, column. 5. C. de jur. deliber. et addit. quæ notat Bart. in l. 2. §. videndum, D. ad Tertul. Bald. in l. maximum vitium, C. de liber. præterit. et Joan. Cirier. in suo tractat. primogeniture, lib. 1. quest. 23.

Au autem femina semel exclusa, conseatur semper exclusa, vel an temporaliter quando non estant masculi? Quæstio est valde tractata, tam in successione hæreditatis, quam in materia feudali; de primo teadit Bart. in l. fin. D. ad Tertul. Bald. in l. in quibus, C. de secund. nupt. et de secundo Andr. de Isern. Bald. et cæteri in cap. 1. §. quin etiam, Episcopum, vel Abbat. et magis communis resolutio Doctorum videtur, quod femina semel exclusa per existentiam masculi perpetuò duret exclusa, per textum in dict. §. quin etiam, secundum quod intelligit Andr. de Isern. ibi. Si tamen ex tenore investiturae constaret feminam non perpetuò, sed temporaliter exclusam, ut quia instrumentum

tum majoriae cantaret, quod donec masculus superesset, feminæ non succederet, tunc enim feminæ semel per masculum exclusa, admittetur postea deficiente masculo, ut in dict. cap. 1. cum ibi notatis, *de eo, qui sibi vel hereditib. suis masculi. et feminæ*, et istud dicit communiter approbatum Socinus consil. 92. incipit, circa primum hujus consultationis articulum, column. 10. in 4. dubitat. 1. volum, ubi quanplures haec opinionem etiam in successione hereditatis tenentes allegat: tenet etiam Francise, Curtius in suo tractat. *feudat.* 3. part. in princ. quest. 17. vers. 2. *limitate.* Et adverte, quod ille, qui semel fuit exclusus propter indignitatem, non poterit postea etiam alia vice succedere, vide textum in l. etiam, §. *si capitix*, ad fin. D. *de bonis libert.* et l. *eum pater*, §. *libertis*, D. *de legat.* 2. et quod ille qui fuit exclusus ex una vocatione, admittatur ex alia licet à prima fuerit exclusus propter ingratitudinem, vide textum notabilem in l. *filius qui patri*, in princ. D. *de bonis libertor.*

Et quid si quis fuit exclusus lice vel præscriptione à majoria, cùm tamen ipse fuerit ille qui primo loco erat vocatus, an si postea propter alienationem, vel alias perdat qui possidet majoriam, ille sic exclusus poterit illam reacquire? Et videtur, quod sic, per textum in l. *mitiles prohibentur*, D. *de re milit.* Joan. de Plat. in l. unic. C. *quibus ad conductionem prædior.* lib. 11. non enim videtur exclusus ex nova causa supervenienti, l. *qui Romæ*, §. *duo fratres*, D. *de verb. obligat.* cap. 2. *de renunt.* unde si quis propter alienationem perdidit majoriam, si postea cum transivit ad alium, iterum vacet, et ipse alienans sit proximior, admittetur, ut in cap. unic. et ibi Bald. *de eo, qui finem fecit agnator.* Bald. in §. *præterea, quibus mod. feud. amitt.* Gloss. et Bald. in cap. 1. *Imperator Lotharius*, Bald. in §. *fin. si de feud. fuerit controv. inter domin. et agnat.*

Quid autem si filia semel fuit admissa ad successionem majoriae, quia non erat masculus, an repellatur masculo postea superveniente? Decides ex his, quæ tradit Jacob. de Bellevis. Nicol. de Neapol. et Bald. in dict. cap. 1. *de eo, qui sibi vel hereditib. suis*, ubi volunt contra Andre. de Isern. iti, quod masculus superveniens non excludat feminam in possessione feudi existentem, quia natura dominiorum acquisitionum est, quod sit perpetua, l. *sic possidet*, C. *de probat.* et istam partem post multa tenet etiam in dicto suo tractat. *feudat.* Francise, Curtius, in 3. part. in princ. quest. 28. ubi video.

Sed quid si feminæ fuerint exclusæ in una parte, seu gradu majoriae, an videantur exclusæ etiam in aliis gradibus, et vocationibus factis in majoria? Aliiquid tetigî suprà de conditione masculinitatis, ad repetatur, est utilis quæstio, et requirit longiorum stitum: videtur, pro nunc, quod si exclusio feminarum fiat intra certum capitulum aliquis gradus seu vocationis, ad solum illud referatur, et non ad sequentes vocationes seu substitutiones, ut probatur in l. 3. §. *filius*, D. *de liber.* et *posthum.* et notat Gloss. in l. 1. C. *de liber. præterit.* si vero exclusio fiat in aliqua clausula de per se absolute posita, videtur, quod referri debat ad omnes gradus et ad omnes vocationes, per textum in dict. §. *filius*, et in l. *talis scriptura*, in princ. D. *de legat.* 1. l. fin. D. *de reb. dub. cap. secundo requiris*, et cap. *inquisitorii*, *de appell.* sive talis clausula apponatur in principio, sive in medio, sive in fine, ut colligitur ex dictis iuribus, ubi cum casus occurrit ad maiorem enucleationem veritatis, video per Doctores. Quid autem si habens pater licentiam Regis ad faciendum majoriam in unum ex filiis, convenit cum uno ex filiis de faciendo in eum majoriam certa pecunia, quam ab eo recipit; an possit tunc in constitutione majoriae ponere clausulan, qua excludantur feminæ? Videtur, quod non, ex his quæ notat Bald. in §. penult. ad fin. *de his, qui feud. dare poss.*